
 

 

 

  
  

 

1 

 

8002/39/14-νστ/2025 ΦΕΚ 2423/Β/19-5-2025 www.docman.gr 

8002/39/14-νστ/2025 ΦΕΚ 2423/Β/19-5-2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8002/1/520γ'/15.03.2018 κοινής απόφασης των 

Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Καθορισμός ύψους, 

δικαιούχων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης επιδομάτων κινδύνου (πτητικό, 

Ε.Κ.Α.Μ., Ε.Μ.Α.Κ., δυτών υποβρυχίων διασώσεων, καταδυτικό, Μ.Α.Τ., ανιχνευτών, 

εξουδετερωτών βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών, συνοδών σκύλων που 

χρησιμοποιούνται για την ανίχνευση εκρηκτικών υλών και άλλων ελέγχων) που 

καταβάλλονται στο ένστολο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας και του 

Πυροσβεστικού Σώματος» (Β' 1021). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. ΣΤ' του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 

μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 και λοιπές διατάξεις» (Α' 74), όπως 

συμπληρώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 4607/2019 (Α' 65), 

β. των άρθρων 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 

143), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129), 

γ. του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων διά την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), όπως έχει τροποποιηθεί με 

το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57), 

δ. της παρ. 6 του άρθρου 79 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 

αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 

Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

ζ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161), 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8002/39/14-νστ/2025 ΦΕΚ 2423/Β/19-5-2025 www.docman.gr 

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ι. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ια. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441) και 

ιβ. της υπό στοιχεία ΥΠ513/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4438). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/7-δ/5-2-2025 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση συνολικού ύψους 194.000,00€ για 

τα έτη 2025-2029 και συγκεκριμένα, προκαλείται οικονομική επιβάρυνση ύψους, 26.000,00€ 

για το έτος 2025, 42.000,00€ για το έτος 2026, 42.000,00€ για το έτος 2027, 42.000,00€ για το 

έτος 2028 και 42.000,00€ για το έτος 2029 σε βάρος των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2120121010 

«Επιδόματα αναπηρίας και κινδύνου (πτητικό, πτώσης αλεξιπτωτιστών, υποβρυχίων 

καταστροφέων και καταδυτικό, δυτών, εκκαθάρισης ναρκοπεδίων κ.λπ.) ειδικού μισθολογίου 

ένστολων υπαλλήλων» του Π/Υ Εξόδων του Ε.Φ. 1057.201.0000000 «Γενική Γραμματεία 

Δημόσιας Τάξης», τα αντίστοιχα έτη, καθώς και την υπ’ αρ. 14460/10-3-2025 εισήγηση της 

Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την οποία 

προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού 

Φορέα 1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» συνολικού ύψους 

99.121,60€ για το έτος 2025 και για καθένα από τα επόμενα έτη. Η πρόσθετη δαπάνη, όσον 

αφορά το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας θα καλυφθεί από τις 

πιστώσεις της υπ’ αρ. 22477/18.12.2024 (ΑΔΑ: 68ΦΟ46ΝΠΙΘ-Λ40) απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης και όσον αφορά το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη από τις πιστώσεις της υπ’ 

αρ. 8045/22/27-1/18.12.2024 (ΑΔΑ: ΕΛΨΞ46ΜΤΛΒΓΣΡ) απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο1 

Προσαύξηση πτητικού επιδόματος 

Στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία 8002/1/520-γ’/15.3.2018 (Β’ 1021) κοινής υπουργικής 

απόφασης, προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 

«3. Το πτητικό επίδομα των ανωτέρω κατηγοριών προσαυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ ανά 

εξάμηνο για το απαραίτητο πλήρωμα που ίπταται με εναέρια μέσα πυρόσβεσης (αεροσκάφη 

και ελικόπτερα), ανεξαρτήτως τύπου και βάρους. Η προσαύξηση αυτή καταβάλλεται στους 

δικαιούχους με τους ίδιους όρους, προϋποθέσεις και τρόπο που ορίζεται στο άρθρο 3». 

Άρθρο 2 



 

 

 

  
  

 

3 

 

8002/39/14-νστ/2025 ΦΕΚ 2423/Β/19-5-2025 www.docman.gr 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 01.01.2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Μαΐου 2025 
 


